
595

Mémorial
du

Memorial
des

Arrêté du 20 septembre 1932, approuvant les modifi-
cations apportées aux classes et aux coefficients
de risques en matière d'assurance-accidents
industrielle.

Le Directeur général
des finances et de la prévoyance sociale,

Vu la loi du 17 décembre 1925 concernant le Code
des assurances sociales et notamment l'art. 147
de cette loi ;

Vu la délibération du Comité-directeur de
l'association d'assurance contre les accidents,
section industrielle, en date du 23 juin 1932, et
celle de l'assemblée générale des membres de la dite
association datée du 15 septembre 1932;

Arrête :

Art. 1er La délibération de l'assemblée générale
des membres de l'association d'assurance contre
les accidents, section industrielle, prise à la date
du 15 septembre 1932 et portant modification du
tarif des risques, de la division des industries en
groupes et en classes de risques, est approuvée.

Art. 2. Le présent arrêté ainsi que le tarif de
risques et les autres dispositions modifiées seront
publiés au Mémorial.

Ses effets sont rétroactifs au 1er janvier 1931.

Luxembourg, le 20 septembre 1932.

Le Directeur général
des finances et de ta prévoyance sociale,

P. Dupong.

Beschluß vom 20. September 1932, wodurch die an
den Gefahrenklassen und Gefahrenziffern in
Unfallversicherungsangelegenheiten vorgenom-
menen Abänderungen genehmigt werden.

Der General-Direktor der Finanzen
und der sozialen Fürsorge,

Nach Einsicht des Gesetzes vom 17. Dezember 1925,
betr. die Sozialversicherungsordnung, und insbe-
sondere des Art. 147 dieses Geseßes;

Nach Einsicht der Beratung des Vorstandes vom
23. Juni 1932 und derjenigen der Generalver-
sammlung der Genossenschaftsmitglieder vom 15.
September 1932;

Beschließt:

Ar t . 1. Die Beratung der Generalversammlung
der gewerblichen Unfallversicherungsgenossenschaft
vom 15. September 1932 betr. die Änderungen an
dem Tarif der Gefahrenklassen, an der Einteilung
der Betriebe in Gruppen und Gefahrenklassen, ist
genehmigt.

Art . 2. Dieser Beschluß, nebst Gefahrentarif und
den andern abgeänderten Bestimmungen, soll im
„Memorial" veröffentlicht werden und hat rück-
wirkende Kraft vom 1. Januar 1931 ab.

Luxemburg, den 20. September 1932.

Der General-Direktor
der Finanzen und sozialen Fürsorge,

P. Dupong.

Grand-Duché le Luxembourg.Großherzogtums Luxemburg.
Mercredi, 28 septembre 1932. N° 54. Mittwoch, 28. September 1932.

I . — Tarif des risques.
Classes de risques. Coefficients de risques.

A 4
B 10
C 15
D 20

I. — Gefahrentarif.

GefahrenzifferGefahrenklasse

A 4
B 10
C 15
D 20



596

Classes de risques. Coefficient de risques
E 25
F 30
G 36
H 45
J 55
K 67
L 82
M 95

Gefahrenklasse Gefahrenziffer
E 25
F 30
G 36
H 45
J 55
K 67
L. 82
M 95

II — Division des industries en classes de risques,
avec coordination systématique.

I I . — Einteilung der Betriebe in
Gefahrenklassen in systematischer

Anordnung.

Groupe I . — Chemins de fer. G. Gruppe I. — Bahnen. G.

1. Chemins de fer actionnés par la vapeur :
a) Personnel des machines et des trains.

b) Personnel des stations
c) Personnel de la voie et des ateliers...

2. Tramways et chemins de fer à petite section :
a) Personnel des machines et des trains.
b) Personnel des stations
c) Personnel de la voie et des ateliers..

3. Voies de service, de roulage et de fabrique
4. Voies funiculaires
5

Degré ne
risquer

4
4
2

2

4

8
5

Sont à y comprendre les services accessoires
immédiats, à l'exception des usines à gaz, des
fabriques d'électricité, des installations pour injec-
tion du bois, et des autres fabrications accessoires
du service des chemins de fer, ainsi que les cons-
tructions neuves et transformations ; ces services
à part sont classés dans les titres afférents du
présent relevé.

Groupe II. — Autres entreprises de transport par
terre. G.

6. Gros camionnage et autobus
7. Camions légers, charrettes etc
8. Transport de minerai de fer
9

5
1
4

Groupe III. — Entreprises de transports par eau. B.

10. Passage de rivières et batellerie

11

1

Groupe IV. — Entreprises d'emmagasinage. B.

12. Dépôts de bois
13. Dépôts de charbons et de matériaux de

construction

3

4

1. Eisenbahnen mit Dampfkraft:
a) Maschinen- n. Zugbegleitungspersonal
d) Stationspersonal
c) Strecken- und Werkstättenpersonal...

2. Straßen- und Kleinbahnen :
a) Maschinen- u. Zugbegleitungspersonal
b) Stationspersonal
c) Strecken- und Werkftattenpersonal

3. Schlepp-, Werks-, Fabriksbahnen
4. Seilbahnen
5. Unbesetzt

Gefahren-
Grad

4
4
2

2
4
3
8
5

Einbegriffen sind die unmittelbaren Bahn-Hilfs-
betriebe; hingegen ausgenommen sind die Gas-
anstalten, Elektrizitätswerke, Imprägnierungsanstal-
ten und andere fabriksmäßige Nebenbetriebe der
Eisenbahnen, ebenso der Eisenbahn-Neu- und Umbau;
diese ausgenommenen Betriebe sind nach den passen-
den Betriebstiteln des vorliegenden Verzeichnisses
zu klassifizieren.

Gruppe I I . — Andere Transportunternehmen
zu Land. G.

6. Schweres Fuhrwerk und Autobusuntern.
7. Leichtes Fuhrwerk
8. Minettetransportunternehmen
9. Unbesetzt

5
1
4

10. FIußüberfuhren, Schiffsziehereien, Fluß-
schiffahrt

11. Unbesetzt
1

Gruppe IV. — Warenlagerunternehmen. L.

12. Holzlager
13. Baumaterialien- und Kohlenlager

3
4



597

Groupe V. — Usines métallurgiques et établisse-
ments auxiliaires. G.

16. Hauts fourneaux
17. Moulins à scories
18. Aciéries
19. Laminoirs
20. Ajustage
21. Fonderies de fer et d'acier
22

3
4

4.5
4
4

2.5

Groupe V I . — Location de force, éclairage, eau. G.

23. Usines électriques y compris les installa-
tions et la pose et l'entretien des lignes.

24. Usines à gaz
25. Exploitation d'installations de chauffage

à l'eau et à la vapeur
26. Usines élévatoires pour conduites d'eau.
27

5

1

1
2

Groupe VII. — Emploi de moteurs et de la vapeur
pour divers usages. D.

28. Monte-charges avec emploi de moteurs.
29. Moteurs à gaz
30. Grues électriques
31. Emploi de l'électricité pour divers usages
32. Batteuses
33. Emploi de la vapeur pour divers usages
34

2

4
2.5
2.5
11

Groupe VIII. — Mines souterraines. M .

35. Minerais de fer
36. Ardoisières sans ateliers de fendage....
37. Carrières de grès, de pierres calcaires, de

dolomie et plâtrières
38

9
5

4

Groupe IX. — Carrières et minières à ciel ouvert. J.

39
40. Minières à ciel ouvert
41. Carrières en général sans explosifs
42. Carrières en général avec explosifs
43. Carrières à chaux
44. Carrières de sables, de gravier, argilières

et marnières
45

3
3

3.5
1

1.5

14. Sonstige Warenlagerunternehmen
15. Unbesetzt

1

Gruppe V. — Hüttenwerke und Nebenbetriebe.G

16. Hochöfen
17. Schlackenmühlen
18. Stahlhütten
19. Walzwerke
20. Adjustagen und Lagerplätze
21. Gießereien
22. Unbesetzt

3
4

4.5
4
4

2.3

Gruppe V I . — Licht-, Kraf t - , Wasserwerke. c.

23. Erzeugung von elektrischem Strom, ein-
schließlich Installation und Unterhalt der
Leitung

24. Gasfabriken
25. Betrieb von Zeißwasser und Dampfhei-

zungsanlagen
26. Wasserwerke
27. Unbesetzt

5
1

1
2

Gruppe VII. — Betrieb von Motoren und Dampf-
maschinen zu verschiedenen Zwecken. D.

28. Aufzüge mit Motorenbetrieb
29. Gasmotorenbetrieb
30. Elektrischer Kranbetrieb
31. Elektr. Betrieb für verschiedene Zwecke.
32. Lohndreschereien
33. Dampfbetrieb für verschiedene Zwecke
34. Unbesetzt

2
4

2.5
2.5
11
3

Gruppe VIII. — Gewinnung von Mineralien unter
Tag. M.

35. Eisenerzgewinnung
36. Dachschiefergruben ohne Spalterei
37. Sandstein-, Kalk-, Dolomit-, Gipsgruben

38. Unbesetzt

9
5
4

Gruppe IX. — Gewinnung von Mineralien über
Tag. J.

39. Unbesetzt
40. Eisenerzgewinnung
41. Steinbrüche überhaupt ohne Schießarbeit
42. Steinbrüche überhaupt mit Schießarbeit
43. Kalksteinbrüche und Gräbereien
44. Ton-, Mergel-, Sand-, Kies- und Schot-

tergruben
45. Unbesetzt

3
3

3.5
1

1.5

14. Autres entreprises d'emmagasinage
15

1



598

Groupe X. — Travail et transformation de pierres. E.

46. Sculpture sur pierre, épinçage de pavés.
47. Tailleries de pierres, monuments funé-

raires, objets en granit et en marbre . . .
48. Polissage, sciage et tournage de pierres.
49. Concassage de pieu ailles avec travail

mécanique
50. Concassage de pierrailles avec travail

manuel
51. Travail de la pierre d'ardoise
52. Moulins-broyeurs de produits minéraux

et à plâtre
53. Fabrication du ciment et fours à chaux.
54. Fabrication d'objets en ciment
55

1

3
2

6

4
1.5

1.5
6

1.5

Groupe XI.— Travail des terres. C.

56. Fabrication d'objets en grès cérame
57. Fabrication de produits céramiques. . .
58. Briqueteries avec compresseurs mécan.
59. Briqueteries sans emploi de moteurs . .
60

1
1
5
1

Groupe XII. — Travail des métaux (usines). D.

61. Chaudronneries

62. Chaudronneries de cuivre
63. Ateliers de grosse serrurerie et de répar.
64. Tournage et polissage du fer et de l'acier,

taille de limes .
65. Concassage de pièces de fonte
66

1

2

1.5
3.5

Groupe XIII. — Travail des métaux (métiers). C.

67. Forges
68. Maréchaleries
69. Ateliers de ferblanterie
70

1.5
2

1.5

Groupe XIV. — Ateliers mécaniques. D.

71. Fabrication d'objets en métal, robinette-
ries pour pompes, chaudières etc

72. Fabrication de menus objets en métal et
d'articles de fantaisie

73. Fabrication de meubles en fer
74. Fabrication de coffres-forts

3

1
4
1

Gruppe X. — Bearbeitung und Verarbeitung
von Steinen. E.

46. Bildhauereien, Pflastersteinbearbeitung,
47. Steinhauereien, Grabsteinerzeugung, Er-

zeugung von Granit-lind Marmorwaren
48. Steinsägereien, Schleifereien, Drehereien
49. Kies-, Schlacken- und Schotterbereitung

mit maschinellem Betrieb
50. Kies-, Schlacken- und Schotterbereitung

mit Handbetrieb
51. Schiefersteinbearbeitung
52. Mineral- und Gipsmühlen

53. Erzeugung von Zement und Kalk
54. Fabrikation von Zementwaren
55. Unbesetzt

1

2

6

4
1.5
1.5

6
1.5

Guppe XI. — Verarbeitung von Erden. c.

56. Steingutgeschirrfabriken
57. Tonwarenerzeugung
58. Ziegeleien mit maschinellen Pressen . . .
59. Ziegeleien ohne maschinelle Pressen . . .
60. Unbesetzt

1
1
5
1

Gruppe XII. — Allgemeine Betriebe der Metal l -
bearbeitung. D.

61. Werkstakten für Kessel-, Hallen- und
Brückenbau

62. Kupferschmieden
63. Mechanische Werkstätten
64. Eisendreherei, Eisen- und Stahlschleiferei,

Feilenhauerer
65. Zerkleinern von Gußstücken
66. Unbesetzt

1
2
3

1.5
3.5

Gruppe XIII. — Handwerksmäßige Betriebe der
Metallbearbeitung. C.

67. Schmieden
68. Hufschmieden
69. Klempnereien
70. Unbesetzt

1.5
2

1.5

Gruppe XIV. - Betriebe für Mechanik. D.

71. Fabrik von Metallwaren, Armaturen für
Dampf, Wasser- und Gasanlagen

72. Metallgalanteriewarenerzeugung

73. Eisenmöbelfabriken
74. Kassenfabriken

3
1

4
1



599

75. Fabriques de clous et rivets
76
77

3

Groupe XV. — Fabrication de machines, de wagons
et wagonnets. C.

78. Fabrication de voitures et automobiles
avec emploi de moteurs

79. Fabrication de voitures et automobiles
sans emploi de moteurs

80. Fabrication de wagons et de wagonnets.
81. Fabrication de machines y compris les

machines agricoles
82. Ateliers de serrurerie et de réparation y

compris les garages

83

3

1

2.5

1

2.5

Groupe X V I . — Mécanique de précision. A.

84. Fabrication d'instruments et d'appareils
(Chronométrie, éclairage etc.)

85. Fabrication des horloges
86. Fabrication et réparation d'objets en 01

et en argent
87

1
1

1

Groupe X V I I . — Entreprises de construction. D.

88. Travaux d'endiguement, construction de
canaux et terrassements en général

89. Construction de chemins de fer
90. Construction de routes
91. Entreprises de régularisation des cours

d'eau
92. Travaux d'entretien ordinaires des

routes
93. Cylindrage à vapeur des routes
94. Paveurs, asphalteurs et nivellement
95. Travaux de démolition
96. Vidangeurs d'égouts et de fosses
97

6
9
2

1.5

2

2
1

10
4

Groupe XVIII. — Industrie du bâtiment. G.

98. Puisatiers et fonceurs
99. Couvreurs

100. Maçons
101. Stucateurs et plafonneurs
102. Charpentiers et constructeurs d'écha-

faudages
103

2

7.5
3.5

2

3

75. Fabrik von Nägeln und Drahtstiften
76. Unbesetzt
77. Unbesetzt

Gruppe X V . Betr iebe f ü r Maschinenbau
Wagen- und Waggonbau. C.

78. Wagen- und Automobilfabriken mit Mo -
toren

79. Wagen- und Automobilfabriken ohne
Motoren

80. Waggon- und Grubenwagenbau
81. Maschinenfabriken einschließlich landwirt-

schaftliche Maschinen
82. Maschinenschlossereien und Reparatur-

werkstätten (einschließlich Garage und
Reparaturen von Automobilen)

83. Unbesetzt

1
2.3

1

2.3

Gruppe X V I . — Betriebe für Feinmechanik. A.

84. Erzeugung von Instrumenten und Appa-
raten (Zeitmes., Beleuchtung, usw.) ..

83. Uhrenerzeugung
86. Gold-, Silberwarenfabriken u. Reparatur

87. Unbesetzt

1
1
1

Gruppe X V l l . — Bauunternehmungen. D.

88. Deichgräbereien, Kanalbau und Erdarbei-
ten überhaupt

89. Eisenbahnbau
90. Straßenbau
91. Flußregulierung

92. Gewöhnliche Straßenunterhaltungsar-
beiten

93. Dampfstraßenwalzenunternehmen
94. Pflasterer, Asphaltiere u. Nivel l ierung.
95. Demolierungsarbeiten
96. Kanal- und Senkgrubenräumung
97. Unbesetzt

6
9
2

1.5

2
2
1

10
4

Gruppe XVIII. — Baugewerbe. G.

98. Brunnenmacher und Schachtbauer
99. Dachdecker

100. Maurer
101. Stukkateure und Plafonierer
102. Zimmerer und Gerüstmacher

103. Unbesetzt

2
7.5
3.5
2
3



600

Groupe X I X . — Industries annexes du bâtiment

104. Vitriers (travaux à l'atelier)
105. Vitriers (travaux du bâtiment)
106. Ateliers de constructions et de montage
107. Installations des conduites d'eau, de

gaz et de vapeur, installations sani-
taires

108. Entreprises de nettoyage des fenêtres,
façades de maisons etc

109. Vernisseurs
110. Peintres
111. Peinture de constructions en fer
112. Installation de machines et d'appareils

pour l'éclairage électrique
113

Groupe X X . — Industrie chimique. 1

114. Fabrication de produits chimiques...
115. Fabrication de succédanés du goudron,

établissement d'isolation
116. Fabrication des allumettes
117. Fabrication de savons
118. Fabrication de cierges
119. Fabriques d'explosifs
120

Groupe XXI. — Industrie textile. B

121. Filature de laine et tissage de coton..

122. Fabrication de draps et du drap feutré.
123. Fabrication d'articles de laine
124. Fabrication d'articles en tricot
125. Fabrication de chapeaux de pailles, de

paillons et de bouchons
126. Apprêt
127. Blanchiment et teintureries
128

Groupe XXII. — Papier et cuir. D.

129. Fabrication du papier et du papier mâché
130. Reliure
131 a. Fabrication du cuir avec ou sans emploi

de moteurs
131 à. Fabrication du cuir avec emploi de

moteurs et de matières chimiques
132. Teinture et vernissage du cuir
133. Fabrication de courroies industrielles.
134. Cordonnerie faisant usage de machines

autres que les machines à coudre p. ex.
machines à poinçonner etc

. F.

1

3
5

1

2

0.5
1.25
4.5

1.75

D.

2

2
2

3
1

3

4

2
1
1

2

2

5

3
2.5

7

4
1

2.5

1.5

Gruppe X I X . - Betriebe für Installationen,
Montage und Bauarbeit. F.

104. Glaser, Werkstättenarbeiter
105. Glaser, Bauarbeiter
106. Montage und Eisenkonstruktionen
107. Installationsgeschäfte für Gas-, Wasser-

leitungs- und Heizanlagen, sanitäre
Anlagen

108. Gebäude- und Glasreinigungsuntern..

109. Lackierer
110. Anstreicher
111. Anstrich von Eisenkonstruktionen
112. Installation von elektrischen Maschinen

und Lichtanlagen
113. Unbesetzt

1
3
5

1
2

0.5
1.25
4.5

1.75

Gruppe X X . — Chemische Industrie. D.

114. Fabrikation chemischer Produkte
115. Teersurrogatfabriken und Isolierungs-

anstalten
116. Zündholzerzeugung
117. Seifenfabriken
118. Wachsziehereien
119. Fabriken für Explosifstoffe
120. Unbesetzt

2

2
2
3
1
3

Gruppe X X I . - Textilindustrie. B.

121. Schafwollspinnereien und Baumwoll-
webereien

122. Tuchfabrikation und Filztuchfabriken..
123. Wollwarenfabriken
124. Trikotwarenfabriken
125. Strohhut-, Strohhülsenfabriken und

Korkschneidereien
126. Appreturanstalt
127. Bleichereien und Färbereien
128. Unbesetzt

4
2
1
1

2
2
5

Gruppe XXII. — Papier und Leder. D.

129. Papier- und Papiermachefabriken
130. Buchbindereien
131 a. Lederherstellung mit oder ohne Motor

131 d. Lederherstellung mit Motor bei Ver-
wednung von Chemikalien

132. Lederfärbereien und Lackierereien .
133. Erzeugung von gewerblichen Riemen.
134. Schuhfabrikation mit andern als Näh-

maschinen z. B. Durchschlagmaschinen

3
2.5
7

4
1

2.5

1.5



601

135. Ganteries
136. Fabrication d'articles en cuir, selleries.
137

0.5
1

Groupe XXIII. — Industrie du bois. E.

138. Scieries sans emploi de scies circulaires.
139. Scieries avec emploi de scies circulaires
140. Menuiseries avec emploi de moteurs . .
141. Menuiseries sans emploi de moteurs..
142. Ateliers de charronnage
143. Tournage et sculpture du bois
144. Fabrication de cannes, de cadres, tapis-

siers etc
145. Fabrication de brosses
146. Vanneries et fabrique de balais
147. Ateliers de créosotage
148

6
10
3
1
2

2

1
2

0.5
2

Groupe XXIV. — Produits aliementaires. D.

149. Boulangeries et pâtisseries avec instal-
lations mécaniques

150. Boucheries et charcuteries
151. Sucreries
152. Fabrication du vinaigre et de la moutard
153. Autres produits alimentaires

154. Brasseries, malteries et distilleries....
155. Fabrication de Champagne et de liqueurs
156. Fabrication d'eaux minérales
157. Fabrication du tabac, de cigares et ciga-

rettes
158. Laiteries
159. Caves
160
161

2

4
3
2
4

4.5
2.5

1

1

3
2

Groupe XXV. — Moulins. C.

162. Moulins à cylindres
163. Moulins ordinaires
164. Moulins pour divers usages
165

1

5
2

Groupe X X V I . — Industries polygraphiques. A.

166. Imprimerie, lithographie, impression en
couleurs et impression artistique

167. Héliogravure et photographie
168

1
1

Groupe XXVII. — Industries diverses. B.

169. Exploitation des télégraphes et télé-
phones 1

135. Handschuhfabrikation
136. Fabrikation von Lederwaren, Sattlereien
137. Unbesetzt

Gruppe XXIII. — Holzgewerbe. E.

138. Sägewerke (ohne Kreissäge)
139. Sägewerke (mit Kreissäge)
149. Schreinereien mit Motoren
141. Schreinereien ohne Motore
142. Wagnereien
143. Drechslereien, Schnitzereien
144. Andere Holzbearbeitungsbetriebe

145. Bürstenbindereien
146. Korbflechtereien und Besenfabriken ...
147. Imprägnierungsanstalten
148. Unbesetzt

0.5
1

6
10
3
1
2
2
1

2
0.5

2

Gruppe XXIV. — Nahrungs- und Genußmittel. D.

149. Bäckereien und Konditoreien

150. Metzgereien
151. Zuckerwarenfabriken
152. Essig- und Senffabriken
153. Sonstige Betriebe der Nahrungsmittel-

fabrikation
154. Brauereien, Mälzereien, Brennereien
155. Champagner- und Likorfabriken
156. Mineralwasserfabriken
157. Tabak-, Zigarren- und Zigarettenfa-

briken
158. Molkereien
159. Kellereien
160. Unbesetzt
161. Unbesetzt

2

4
3
2

4
4.5
2.5

1

1
3
2

Gruppe X X V . - Mühlen. C.

162. Kunstmühlen
163. Gewöhnliche Mühlen
164. Mühlen zu verschiedenen Zwecken..
165. Unbesetzt

1
5
2

Gruppe X X V I . — Polygraphische Gewerbe. A.

166. Buch- und Steindruckereien, Bunt- und
Kunstdruckereien

167. Lichtdruck und Lichtbilderzeugung
168. Unbesetzt

1
1

Gruppe XXVII. — Verschiedene Betriebe. B.

169. Telegraf- und Telefoninstallationen .. 1



602

170. Théâtres à demeure fixe, cinémas et
carrousels

171

1.5

Groupe XXVIII. — Assurances volontaires. A.

172. Tous les métiers exemptés de l'assu-
rance obligatoire, mais assurés volon-
tairement

173. Toutes les entreprises commerciales
assurées volontairement

1 .

1

170. Theateretablissemente mit ständigem
Sitz, Kinos und Karusselle

171. Unbesetzt
1.5

Gruppe XXVIII. — Freiwil l ige Versicherungen. A,.

172. Sämtliche von der Versicherungspflicht
befreite, jedoch freiwillig versicherte
Handwerker

173. Sämtliche von der Versicherungspflicht
befreite, freiwillig versicherte Handels-
unternehmen

1

1

Relevé des subsides pour constructions communales accordés par arrêté du Directeur général de
de l'intérieur, du 24 septembre 1932.

Communes

Luxembourg.

Sections.

La commune.

id.

id.

id.
id.

id.

id.
id.

Désignation des travaux

Ville de Luxembourg.

Travaux d'entretien, de réparation et de mise en
état dans les différentes maisons d'écoles...

Travaux d'entretien, de réparation et de mise en
état dans les différentes églises et maisons cu-
riales

Travaux d'entretien, de réparation et de mise en
état dans les différents bâtiments communaux

Entretien des promenades publiques
Agrandissement de la maison d'école à Beggen

(suite et reste)
Installation de bains-douches dans la salle de

gymnastique à Limpertsberg
Construction d'un stade (suite et reste)
Aménagement de la maison curiale à Hollerich.

Su
bs

id
es

al
lo

ué
s

an
té

ri
eu

re
-

m
en

t

12.000

70.000

Su
bs

id
es

al
lo

ué
s.

62.400

7.400

46.650
56.150

14.550

1.560
205.500

2.360

District de Luxembourg.

Bascharage.

Clemency.

Dippach.

Bascharage.
id.

Hautcharage.

Clemency
Fingig.

id.
Bettange.

id.
Dippach

Canton de Capellen.

Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Escalier près de l'église
Travaux de peinture dans les bâtiments com-

munaux
Mur près du presbytère
Travaux de peinture à l'église
Eclairage électrique des bâtiments communaux
Travaux d'aménagement à l'école et au logement

de l'instituteur
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Eclairage électrique des bâtiments communaux .

350

800

3.175
4.325

875
1.000
1.500
1.075

650
1.200

850



603

Dippach.

Garnich.

Kehlen.

Kœrich.

Kopstal.

Marner.

Steinfort.

Schouweiler.
id.

Sprinkange.
Dahlem.
Garnich.

id.
Hivange.
Kehlen.
Keispelt-Meispelt.

id.
id.

Goetzingen.

id.
Kœrich.

id.
id.
id.

Kopstal.

Manier.

Hagen.
id.

Steinfort..

Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Réparation à la toiture de l'église et au clocher.
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Travaux de peinture à l'école
Travaux de peinture à l'école
Réparations à la tour de l'église
Travaux de peinture à l'école
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Décoration de l'église
Réparations aux fenêtres de l'église et du pres-

bytère
Travaux de peinture à l'école et à la maison

vicariale
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Mise en état de la cour de l'école
Agrandissement de la maison d'école
Nouveaux plafonds à l'école de couture
Travaux de peinture aux écoles et aux bâtiments

communaux
Agrandissement de l'église et aménagement du

parvis
Travaux de peinture à l'école
Nouvelles gouttières à l'église
Peinture et réparations aux salles d'écoles

30.000

1.400
250
850
100
250
500
65

1.250
875

4.275

250

375
425
275

1.400
8.400

550

1.075

66.600
350
100
800

Canton d'Esch-s.-Alz.

Bettembourg.

Differdange.

Bettembourg.
id.
id.
id.

Differdange.
id.

id.
Niedercorn.
Commune en général

id.
id.

id.
id.
id.
id.

Ameublement de l'école ménagère
Modification au chauffage de l'église
Clôture près de la nouvelle école
Mise en état de la salle des conférences au bâti-

ment d'école
Boiserie à l'école des garçons
Chauffage central et agrandissement de la sa-

cristie de l'église
Mise en état de l'école gardienne
Réparations à l'orgue de l'église
Réparations aux toitures des bâtiments com-

munaux
Acquisition de bancs d'école
Travaux de peinture au logement des infirmières-

visiteuses
Mise en état et ameublement de l'hôpital
Travaux de peinture aux écoles
Application de macadam aux cours de récréation
Travaux de peinture aux presbytères

55.500

4.350
1.775

375

4.000
3.325

7.775
12.425
2.200

12,650
3.875

1.100
10.000
19.200
24.400
2.550



604

Dudelange.

Esch-s.-Alz.

Frisange.
Kayl.

Leudelange.

Mondercange.
Petange.
Reckange.
Rumelange.

Sanem.

Schifflange.

Bertrange.
Contern.

Hesperange.
Niederanven.

Strassen.

Dudelange.
id.
id.
id.
id.
id.

Esch-s.-Alz.
id.
id.
id.
id.

Frisange.
Kayl.

id.
Tétange.
Leudelange.

id.
Pontpierre.
Petange.
Reckange.
Rumelange.

id.

id.

Belvaux.
id.
id.

Sanem.
Schifflange.

id.

Bertrange.
Contern.
Moutfort-Medingen.
Itzig.
Ernster.
Niederanven.
Oberanven.

id.
Senningen.
Strassen.

Etablissement d'un terrain sportif
Salle de gymnastique pour l'école « im Deich». .
Construction d'un hôtel de ville
Construction d'une école à Budersberg
Construction d'une école im Bri l l
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Nouvelle école « auf Brouch »
Agrandissement de l'abattoir
Travaux d'entretien à l'église St. Joseph
Transformation de l'ancien immeuble Alcadré
Aménagement d'un local pour la Bourse du travail
Réparations au presbytère
Acquisitions d'un terrain pour l'agrandissement

Acquisition de bancs d'école
Acquisition de bancs d'école
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Mur de soutènement près de l'église
Nouvelles gouttières à la maison d'école
Construction d'une nouvelle maison d'école
Agrandissement de la cour de l'école
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Travaux d'entretien et de réparation à différents

bâtiments communaux
Installation d'un appareil de remontage et de

l'éclairage électrique pour l'horloge
Construction d'une nouvelle école
Aménagement d'une salle d'école
Réparations aux bâtiments communaux
Mise en état du presbytère
Réfection de la toiture en asphalte des pavillons

scolaires au Wendel
Réparations au clocher de l'église

Canton de Luxembourg.

Chauffage central à la maison d'école
Travaux à l'école, au presbytère et à l'église
Travaux à l'école et au presbytère
Réparations et travaux ce peinture au presbytère
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Nouvelles gouttières à l'église de Hostert
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Construction d'une nouvelle maison d'école

20.000
45.000
25.000
20.000
25.000

85.000
40.000

100.000

20.000
21.600
50.000
5.000

50.000
8.700

45.000
65.000
2.425

15.000
8.875

775

1 .925

1.875
1.800
2.600
1.500

325
90.000
1.700
2.125

3.725

1.200
90.000

1.400
2.775
2.075

275
650

3.625
2.500

350
2.175

275
1.075
1.450

525
1.100

60.000



605

Walferdange.

Weiler-l.-Tour.

Bœvange-s.-A.

Fischbach.

Heffingen.

Lintgen.

Lorentzweiler.

Nommern.
Tuntange.

Commune en général.

id.
Hassel.
Syren.
Weiler.
Bœvange.

Brouch.

Buschdorf.
Angelsberg.
Fischbach.

id.

Heffingen.
Reuland.
Steinborn.
Reuland.
Lintgen.

id.
Blaschette.
Bofferdange.
Hunsdorf.
Lorentzweiler.
Beisten-Cruchten.
Tuntange.

Réparations au presbytère et installation du chauf-
fage central

Badigeonnage des écoles
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Reconstruction d'un mur de soutènement près

de l'église
Reconstruction d'un mur autour du cimetière et

près de l'école
Mise en état et ameublement de la sacristie
Aménagement du logement de l'institutrice
Travaux de réparation et d'entretien à la salle

d'école
Construction d'un mur de soutènement près du

cimetière

Nouveau jubé à l'église

Eclairage électrique à la chapelle et à l'école
Eclairage électrique des bâtiments communaux .
Travaux exécutés à la chapelle de Gosseldange
Grosses réparations aux bâtiments communaux
Grosses réparations aux bâtiments communaux
Grosses réparations aux bâtiments communaux
Grosses réparations aux bâtiments communaux
Restauration de l'école
Eclairage électrique des bâtiments communaux .

3.350
700
475

1.650
525

1.350

800

875
1.500

225

525

3.800

300
2.225

200
550
775
175

2.100
2.250
1 .400

District de Diekirch.

Canton de Clervaux.

Asselborn.

Bœvange(Cl.)

Asselborn.
id.
id.

Boxhorn.
Rumlange.

Bœvange.
Crendal.
Donnage.
Hamiville.
Lullange.
Troine.

id.
Commune en général

Nouvelle toiture au secrétariat communal
Restauration des salles d'écoles
Nouvelles gouttières à l'église
Travaux de plafonnage dans le logement des sœurs
Nouveau recouvrement en ardoises du pignon de

l'église
Eclairage électrique des bâtiments communaux
Eclairage électrique des bâtiments communaux
Eclairage électrique des bâtiments communaux.
Eclairage électrique des bâtiments communaux
Eclairage électrique des bâtiments communaux
Eclairage électrique des bâtiments communaux
Construction d'un lieu d'aisance au presbytère
Eclairage électrique du secrétariat communal

1.500
400
200
200

300
800
200

1 .700
500
400

1 .900
1 .100

300



606

Clervaux.

Consthum.

Hachiville.

Heinerscheid.

Hosingen.

Munshausen.

Troisvierges.

Weiswampach.

Clervaux.
id.

Eselborn.
Reuler.
Urspelt.

id.
id.

Weicherdange.
Consthum.
Holzthum,
Hachiville.
Hoffelt.
Fischbach.

id.
Heinerscheid.

id.
Hupperdange.
Lieler.

id.
Bockholtz.

id.
Dorscheid.

id.
Eisenbach.
Hosingen.

id.
Nejdhausen.
Wahlhausen.
Drauffelt.

id.
id.

Marnach.
Munshausen.
Roder.

id.
Siebenaler.
Bivisch.
Hautbellain.

Troisvierges.
Beiler.

id.
id.

Binsfeld.
Breidfeld.

id.

Couverture en béton dans l'église
Construction d'un grillade dans l'église
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Mise en état de la maison d'école
Clôture autour de la cour de récréation
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Construction de cabinets d'école
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Construction d'une nouvelle église
Electrification des bâtiments a minimaux
Mise en état du presbytère
Electrification des bâtiments communaux
Décoration de la chapelle
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Mise en état de la chapelle
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux .
Mise en état des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Construction d'un mur d'échoppe près du pres-

bytère
Construction d'une sacristie
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Mise en état au logement de l'instituteur
Electrification des bâtiments communaux
Grosses réparations à la maison vicariale
Construction d'un mur autour de la cour de ré-

création
Nouveau revêtement du pignon de l'école
Mise en état de l'école
Mise en état du presbytère et de l'église
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Mise en état de la cour de récréation
Electrification des bâtiments communaux

60.000

1.500

100

1.000
600
500
350
300
250
250

1 .400
600
300

1.000
600

1 .200
700

3.300
50.000
2.000
1.200
1 .200
1 .000

660
1 .300
5 . 500
2.500
2.800
2.500
1 .700
1 .700

1.000
2.700
1.150
3.600
1.600
1.000

200
60

4.000

1.550
550
400
300
700

1 .200
400
300



607

Weiswampach. Holler.
id.

Leithum.
Weiswampach.

Electrification des bâtiments communaux
Mise en état du mur du presbytère
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux

900
800
900

1.800

Canton de Dieckirch.

Bastendorf.

Bettendorf.
Bourscheid.

Diekirch.

Ermsdorf.

Erpeldange.

Ettelbrück.
Feulen.

Hoscheid.

Reisdorf.

Bastendorf.
Brandenbourg.
Tandel.
Bettendorf.
Bourscheid.

Kehmen.

Michelau.

Michelau.
Lipperscheid.
Schlindermander-

scheid.

Welscheid.

Diekirch.
id.
id.
idé

Stegen.

id.
id.

Barden.
id.

Ettelbrück.
Niederfeulen.
Oberfeulen.
Hoscheid.

id.
Bigelbach.
Bigelbach.
Hoesdorf.
Reisdorf.

Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Mise en état du logement de l'instituteur
Installations électriques, conduite d'eau dans les

bâtiments communaux, nouvelles gouttières...
Installation électrique, revêtement du clocher,

réparation de la toiture de la maison d'école,
nouvelles gouttières

Installations électriques, nouvelles gouttières à
la maison d'école

Nouveau presbytère à Michelau

Installations électriques, mise en état du loge-
ment de l'instituteur, construction d'un hangar
près de l'église, nouvelles gouttières

Installations électriques, conduite d'eau dans les
bâtiments communaux, mise en état de la mai-
son d'école et du presbytère

Nouvelles batteries à la centrale électrique
Nouveau four à l'usine de gaz
Chauffage central dans les écoles primaires
Renouvellement partiel de la toiture de l'école des

filles
Agrandissement de l'école et du logement de

l'instituteur
Construction d'une cour de récréation
Electrification des bâtiments communaux
Mise en état du presbytère
Nouveau plancher dans l'église
Acquisition de la maison Gillen
Acquisition d'un poële pour l'église
Mise en état de la chapelle d'Oberfeulen
Mise en état de la chapelle à Dickt
Nouvelle toiture de la maison d'école à Dickt . .
Mise en état de l'ancienne chapelle

Installation du chauffage central à l'église

5.000

2.250
1.400

825
400

2.300

1.800

1.200

25.000

3.800

1.300
3.500
6.600

14.000

1.500

1.000
2.500

800
300

1.200
2.500

300
400
700
400
500

3.500



608

Schieren. Schieren.

id.

Grosses réparations à la toiture de la maison
d'école

Décoration de l'église paroissiale
400

6.300

Canton de Redange.

Arsdorf.

Beckerich.

Bettborn.

Ell.

Folschette.

Grosbous.

Perlé.

Redange.

Arsdorf.
id.

Bilsdorf.
id.

Beckerich.
id.

Nœrdange.

Oberpallen.
id.

Bettborn-Platten.
Pratz.

id.
Reimberg.
Commune en général

id.
EU.
Colpach-Bas.
Colpach-Haut.
Petit-Nobressart.
Roodt.
Folschette.
Hostert.
Rambrouch.

id.
Dellen.
Grosbous.
Holtz.

id.

Lannen.
Nagern.
Niederpallen.
Ospern-Reichlange.

id.
Redange.

id.

id.

Electrification des bâtiments communaux
Acquisition d'une chaire pour l'église
Mise en état de la chapelle
Electrification des bâtiments communaux
Nouvelle cour de récréation avec latrines

| Crépissage de l'église
Construction d'un cabinet et d'une cheminée à

l'école de Nœrdange
Nouvelles gouttières à l'école
Mise en état de l'église et du presbytère

Electrification des bâtiments communaux

Entretien des bâtiments d'écoles.
Restauration de l'école
Nouvelle toiture à la salle de musique
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux

Electrification des bâtiments communaux

Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Nouvelle voûte dans la citerne de l'école
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Mise en état du presbytère
Nouvelle croix pour l'église et renouvellement

partiel de la toiture du clocher
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Mise en état de la toiture du presbytère
Mise en état de la toiture des dépendances du

presbytère
Construction d'un plancher à la maison d'école

des filles
Restauration extérieure de l'église

1 .900
2.000

500
500

5.000
1 .200

700
300
750

200

600
200
300

1 .200
1.900

1 .450

1 .300
1 .500

800
600

1.800
500

1.450
800

500
500
800
800
400
400

500

700
3.600



609

Saeul.

Useldange.

Vichten.

Wahl.

Calmus.
Saeul.
Schweb ach.
Everlange.
Rippweiler.
Schandel.
Michelbouch.
Vichten.
Buschrodt.
Heispelt.

id.
Kuborn.
Rindschleiden.
Wahl.

Mise en état du mur du cimetière
Agrandissement de la cour de récréation

850
980

Electrification de l'école 200
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Grosses réparations aux bâtiments communaux .
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Mise en état du logement de l'institutrice
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux

1.400
500
600
300
900

1 .100
200
500
700

1 .000
1 .700

Canton de Wiltz.

Boulaide.

Esch-s.-Sûre.

Gœsdorf.

Harlange.

Heiderscheid.

Kautenbach.

Mecher.

Neunhausen.

Oberwampach.

Boulaide.
id.

Esch-s.-Sûre.
id.

Bockholtz.
Buderscheid.
Dahl.

id.
Gœsdorf.

id.
Massel er.
Nocher.
Harlange.

id.
Tarchamps.
Eschdorf.
Heiderscheid.
Merscheid.
Tadler-Ringel.
Kautenbach..

id.
Merkholtz.

id.
id.

Kaundorf.
Mecher-Liefrange.
Insenborn.

id.
Allerborn.
Derenbach.
Oberwampach.

Construction d'un hangar près de l'école des filles .
Construction d'un mur de clôture
Grosses réparations au presbytère
Réparations aux écoles
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Nouvelle cour de récréation à Dahl
Nouvelle cour de récréation à Gœsdorf
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Mise en état du presbytère
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Mur de soutènement au jardin du presbytère .
Chauffage central dans les bâtiments communaux
Mur de soutènement au jardin du presbytère
Dessèchement de l'église
Nouvelle boiserie à l'église
Réparation du clocher à Kaundorf
Réparation du clocher à Mecher
Nouveau plafond à l'école
Acquisition d'une cloche pour l'église
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux

1 .200

700
1.000.
1 .250

500
1.500

700
2.000
4.000
6.000
3.500

800
1 .700
3.000
1.700
1 .700
2.300
2.100
1 .000
1.500

900
8.000
2.000

700
1.500.
1.500

960
400

2.000
70

280
800



610

Wiltz.

Wilwerwiltz.

Wiltz.
id.
id.

Enscherange.
id.

Lellingen.
Pintsch.
Wilwerwiltz.

id.
Commune en général

id.

Revêtement des caves des écoles en héraclite ..
Réfection des plafonds et des gouttières de l'église
Réfection des gouttières des écoles
Restauration de la chapelle
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Mise en état de l'école
Restauration du logement de l'instituteur
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Nouvelle toiture de l'église

800
1. 500

725
2.800

900
350
375
325
300

1.400
2.900

Canton de Vianden.

Fouhren.

Putscheid.

Vianden.

Beaufort.

Bech.

Berdorf.

Consdorf,

Bettel.
Fouhren.
Longsdorf.
Walsdorf.
Biwels.
Gralingen.

id.
Gralingen.
Merscheid.
Nachtmanderscheid
Weiler.
Weiler.
Vianden.

id.

id.

Beaufort.
Dillingen.
Bech.

id.
Hemstal-Zittig.
Berdorf.

id.
Bollendorf-Pont.
Breidweiler.
Consdorf.

id.
id.

Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Réparation de la toiture de la chapelle

Construction d'une citerne au presbytère
(Electrification de l'église et du presbytère

Electrification des bâtiments communaux
Nouvelles fenêtres dans l'école des garçons
Renouvellement de cheminées dans les bâtiments

communaux
Electrification des bâtiments communaux

District de Grevenmacher.

Canton d'Echternach.

Mise en état du presbytère et de la maison d'école
Mur autour de la place de récréation
Nouvelle toiture à l'école et à l'église
Electrification des bâtiments communaux .
Electrification des bâtiments communaux
Chauffage central à l'église
Mise en état du presbytère et de l'école
Electrification de l'école
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux . . . .
Chauffage central à l'église
Construction d'un lavoir public

4.500

180
425
250
500
500
300
500

1.000

300
200

200
1.500

900
300
300
600
700

2.800
1.200

200
1.000
1.200
2.500
3.000



611

Consdorf.
Echternach.

Mompach.

Rosport.

Waldbillig.

Scheidgen.
Echternach.

id.
id.

Herborn.
Mompach- Givenich.
Dickweiler.
Girst.
Hinkel.
Osweiler.
Rosport.
Commune en général
Cristnach.

id.
Haller.
Waldbillig.

Electrification des bâtiments communaux
Entretien des bâtiments communaux
Entretien du parc public
Annexe au poste de transformation
Peinture de l'église
Grosses réparations à l'église et au presbytère...

Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux

Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux .
Réparation à la toiture des bâtiments communaux
Aménagement du secrétariat communal
Electrification des bâtiments communaux
Réparations au presbytère
Réparations au presbytère
Electrification des bâtiments communaux

500
700

1.000
3.200
1.300
1.200
1.000

600
800

1.700
600
400

1.400
400
600

1.400

Canton de Grevenmacher.

Betzdorf.

Biwer.

Flaxweiler.

Grevenmacher.

Junglinster.

Mertert.
Rodenbourg.
Wormeldange.

Betzdorf.
Roodt.

id.
Biwer.
Boudler.
Hagelsdorf.
Wecker.

id.

Beyren.
Flaxweiler.

id.
Gostingen.
Grevenmacher.

id.
id.

Altlinster.
Eisenborn.
Godbrange.
Commune en général
Wasserbillig.
Gonderange.
Ahn.
Wormeldange.

Réparations au presbytère
Grosses réparations à la toiture de l'église
Grosses réparations à la toiture de l'école
Electrification des bâtiments communaux
Réparations à la chapelle
Peinture de la chapelle
Electrification des bâtiments communaux
Construction d'un jubé et d'une tourelle à la

chapelle
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Réparation de l'orgue
Entretien des bâtiments communaux
Entretien des bâtiments communaux
Nouvel éclairage public
Acquisition de mobilier pour l'Hôtel de ville.
Grosses réparations à la maison d'école
Clôture de la cour de récréation
Entretien de la maison vicariale
Mise en état de la maison communale
Sonnerie électrique des cloches
Mise en état de la cour de récréation
Electrification de l'église
Nouveau portail à l'église

500
700

200
1.000

500
400
300
400
900

1.800
200

1 .400
800
500

2.300
6.000
1 ; 600

900
200

1.200
7.000
2.700

500
300
200

Canton de Remich.

Bous. Bous.
Erpeldange.
Rolling-Assel.

Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux

1.400
600
500



612

N
°d

'o
rd

re
.

1
2

3
4
5
6
7
8

Cantons.

Luxembourg-ville.
Capellen.
Esch.
Diekirch.
Redange.
Wiltz.
Grevenmacher.
Remich.

Totaux

F
iè

v
re

ty
p

h
o

ïd
e

1

1

1

3

F
iè

v
re

p
ar

at
y

p
h

o
ïd

e.

1

1

D
ip

h
té

ri
e.

4

4

C
o

q
u

el
u

ch
e.

1

2

3

S
ca

rl
at

in
e.

9
4
4

17

V
ar

io
le

.

A
ff

ec
ti

o
n

s
p

u
er

p
ér

al
es

.

M
én

in
g

it
e

in
fe

ct
ie

u
se

.

D
y

se
n

te
ri

e.

E
n

cé
p

h
al

it
e

lé
th

ar
g

iq
u

e.

T
u

b
er

cu
lo

se
D

éc
ès

.

1

4

1

6

R
o
u
g
eo

le
.

1

1

P
o

li
o

m
y

él
it

e
an

té
ri

eu
re

ai
g
u
ë

T
ra

ch
o
m

e.

Burmerange.

Dalheim.

Lenningen.
Mondorf.

Remerschen.

Stadtbredimus.

Waldbredimus.

Wellenstein.

Burmerange.
Elvange.

Elvange-Emerange.
Emerange.
Dalheim.
Filsdorf.
Welfrange.
Canach.
Altwies.

id.
Ellange.
Mondorf.
Commune en général

Remerschen-Win-
trange.

id.
Schengen.
Greiveldange.
Stadtbredimus.
Trintange.
Waldbredimus.
Bech- Kleinmacher.
Schwebsange.
Wellenstein.

Réparation à l'église.
Mise en état du logement de l'institutrice et de la

maison d'école
Restauration de l'église paroissiale
Mise en état de la maison d'école
Sonnerie électrique des cloches
Part contributive à l'installation ci-dessus
Part contributive à l'installation ci-dessus
Réparations à l'horloge
Acquisition de la propriété Jung-Boos
Installation du chauffage à l'église
Installation du chauffage à l'église
Mise en état de l'annexe de la maison communale
Acquisition de matériel pour le secrétariat com-

munal

Acquisition de bancs d'église
Entretien du presbytère
Mise en état du presbytère
Electrification des bâtiments communaux
Electrification des bâtiments communaux
Réparations aux bâtiments communaux
Réparations aux bâtiments communaux
Reparations aux bâtiments communaux
Réparations aux bâtiments communaux
Réparations aux bâtiments communaux

700

200
10.000

600
1.500

600
300
500

5.000
300
200

2.100

500

800
500
800

1.700
1.200

475
450
625
350
300

Avis. — Service sanitaire.

Tableau des maladies contagieuses observées dans les différents cantons du 1er août au 31 août 1932.



613

Relevé des subsides pour chemins vicinaux accordés par arrêté du 22 septembre 1932.

Noms
des communes Désignation des chemins Affectation des subsides

S
ub

si
de

s
al

lo
ué

s

Ville de Luxembourg.

Luxembourg. Voirie vicinale en général.

Chemin dit « Descherwé », 1re partie.
Chemin de communication entre la route de Muhlen-

bach et le Teufelsberg.
Cour du couvent à Bonnevoie.
Rue entre la route de Thionville et la rue Letellier à

Bonnevoie.
Rue Chr. Colomb à Gasperich.
Nouvelles rues sur le terrain Becker et Cie, à Gasperich
Nouvelles rues sur les terrains Wilwert, Union Fon-

cière à Neumerl.

Pierraille, scories concas-
sées, chaussée, pavé neuf
ou remanié.

Mise en état.

id.
Redressement.

id.
Mise en état.

id.

id.

96.400
18.900

5.470
11.100

3.030
9.950

15.180

5.900

District de Luxembourg.

Canton de Capellen.

Clemency.

Dippach.

Garnich.

Hobscheid.

Chemin dit « Gehren » à Clemency.
Chemin à l'intérieur de Clemency.
Chemin à l'intérieur de Bettange.
Chemin dit « op der Lichtchen » à Bettange.
Chemin dit « Paerchen » à Bettange.
Chemin dit « in der Göld » à Dippach.
Chemin de Dippach à Holzem.
Chemin à l'intérieur de Dippach.
Chemin à l'intérieur de Schouweiler.

id.
Chemins dits « Galgenberg » et « Pfaffenthal ».
Chemin à l'intérieur de Garnich.
Chemins dits « Gutenhœhl » et « auf der Delt » à Hi-

vange.
Chemin à l'intérieur de Kahler.
Chemin dit « in Hooscht » à Eischen.
Chemin dit « in der Griecht » à Eischen.
Chemins dits « in der Brotgass » et « Burg ».
Chemin dit « in Pulpert » à Eischen.
Chemin dit « vor Weiler » à Eischen.
Chemins dits « Berg » et « Prattel » à Eischen.
Chemin à l'intérieur d'Eischen.
Chemin dit « bei der Kapelle » à Eischen.

Chaussée empierrée.
Elargissement.
Mur de soutènement.
Chaussée neuve.
Pierraille et cylindrage.
Chaussée neuve.
Pierraille et cylindrage.
Mur de soutènement.
Pierraille et cylindrage.
Revers pavés.
Pierraille et cylindrage.

id.

id.
Revers pavés.
Pierraille et cylindrage.

id.
id.
id.
id.
id.

Revers pavés.
Reconstruction de revers.

750
350
545
530
625
325
350
125
375
100
325
625

225
340
175
175
200
300
225
150
525
225



614

Hobscheid.

Kehlen.

Kœrich.

Kopstal.

Marner.

Septfontaines.

Steinfort.

Chemins dits « in der Burg » et « Burgknapp » à
Eischen.

Chemin dit « in der Hœhl » à Hobscheid.
Chemin dit «bei der Kirche » à Hobscheid.
Chemin dit « in der Kohlengasse » à Hobscheid.
Chemin dit « Eischenerweg » à Hobscheid.
Chemin dit « hinter Menschleid » à Hobscheid.
Chemin à l'intérieur de Hobscheid.
Chemin de la maison Koch à Telpeschholz à Donde-

lange.
Chemin à l'intérieur de Dondelange.
Chemin vers Brameschhof à. Kehlen.
Chemin dit « Promert » à Kehlen.
Chemin dit « Dondelerberg » à Kehlen.
Chemin dit « Hasselt.»à Keispelt-Meispelt.
Chemin dit « Batterngrund » à Keispelt-Meispelt.
Chemin de Meispelt à Dondelange.
Chemin à l'intérieur de Keispelt.
Chemin dit « Dondelerberg » à Nospelt.
Chemin dit « Pamelt » à Nospelt.
Chemin dit « Gramer » à Nospelt.
Chemin dit « bei der Mierchen » à Gœblange.
Chemin à l'intérieur de Gœblange.
Chemin dit « Schiefleck » à Goetzange.
Chemin dit « Hirschelsknapp » à Gœtzange.
Chemin dit « im Risky » à Kœrich.
Chemin dit « hinter Schockebusch » à Kœrich.
Chemin dit « Ennenweg » et « Kreutzgass » à Kopstal
Chemin dit « Neue Weg » à Kopstal.
Chemin dit « Neue Weg » à Bridel.
Chemin dit « Kiem » à Cap.
Chemin dit « Kiem » à Capellen.
Chemin à l'intérieur de Holzem.
Chemin dit « Hongriche Berg » à Holzem.
Chemin dit « Schock » à Holzem.
Chemin à l'intérieur de Marner.

Chemin dit « Merpolenheck » à Greisch.
Chemin à l'intérieur de Roodt.
Chemin dit « Waldberg » à Septfontaines.
Chemin dit « Kirtzenweg » à Septfontaines.
Chemin de l'église à la maison Wildschütz à Kleinbet-

tingen.
Chemin de Gras à Kahler.
Chemin dit « Gœtzingerweg » à Hagen.
Chemin vers « Faascht » à Hagen.
Chemin à l'intérieur de Steinfort.

Revers pavés.
Pierraile et cylindrage.

id.
id.
id.

Chaussée neuve.
Revers pavés

Chaussée neuve.
Revers pavés.
Pierraille et cylindrage.

id.
id.
id.
id.
id.
id.
id.

id.
id.

Pierraille et cylindrage.
id.
id.

Chaussée neuve.
Pierraille et cylindrage.

id.
Pierraille et cylindrage.

id.
id.

Chaussée neuve.
id.

Revers pavés.
Pierraille.

id.
Pierraille, cylindrage, revers

pavés et goudronnage.
Pierraille.

id.
id.

Chaussée neuve.

Mise en état et cylindrage.
Mise en état.
Pierraille et cylindrage.
Chaussée neuve.
Goudronnage.

225
. 325

3 50
275
250
725

1.100

900
100
150
550
175
175
200
400
300
725
650
250
475
150
225
175
200
150
600
425
200

1.000
325
275
200
400

1.175
975
450
725
100

1.250
125
200

275
1.100



615

Canton d'Esch-s.-Alz.

Bettembourg.

Differdange.

Dudelange.

Esch-s.-Alz.

Frisange.

Kayl.

Leudelange.
Mondercange.

Pétange.

Reckange.

Rœser.

Rue de l'eau à Bettembourg.
Rue Collart.
Rue de l'eau à Bettembourg.

Chemin à l'intérieur d'Abweiler.
Chemin au lieu dit « Bohnenacker » à Fennange.
Chemin à'l'intérieur de Huncherange.

Chemin de Nœrtzange vers Schifflange.
Rue de Lasauvage à Differdange.
Rue de la Colonie à Differdange et Obercorn.

Rue du Curé à Niedercorn.
Différentes rues à Dudelange et Burange.

. id.
Rue de Schifflange, place Em. Mayrisch, rue Dellhöh,

rue des Franciscaines et rue Clair-Chêne.
Chemin dit « op de Galgen » à Frisange.
Chemin dit « Alwies » à Hellange.
Chemin dit « um Aker » à Hellange.
Chemin à l'intérieur de Hellange.
Rue du Chemin de fer, rue Notre-Dame et chemin dit

« unter Brücherberg » à Kayl.
Chemin dit « Gudeln » et rue Notre-Dame à Kayl.
Chemin à l'intérieur de Kayl.
Rue de l'eau, rue Siedler et rue de Dudelange à Té-

tange.
Rue de l'eau, chemin Harenter et chemin à l'intérieur

de Tétange.
Divers chemins.
Chemins « beim Rädeisbusch » et « Vierherrenbusch »

à Bergem.
Chemin dit « Noitweiler » à Mondercange.
Chemins à l'intérieur de Lamadelaine.
Chemins à l'intérieur de Pétange.

Chemins à l'intérieur de Rodange.
Chemin d'Ehlange à Rœdgen.
Chemin «bei der Klaus » à Reckange.
Chemin « Langheck » à Wickrange.
Chemin près de la maison Hoffmann à Berchem.
Chemin dit « Gründchen » à Bivange.
Chemin à l'intérieur de Bivange.
Chemin dit « Pickert » et « Hieselfeld » à Crauthem.
Chemin dit « Lâchergâss » à Crauthem.

Revers pavés.
Chaussée.
Scories concassées et cy-

lindrage.
id.

Chaussée.
Scories concassées et cy-

lindrage.
Chaussée.
Elargissement et trottoirs.
Mise en état, pavage et

trottoirs.
Elargissement et pavage.
Chaussée.
Cylindrage.

Chaussée et trottoirs.
Chaussée neuve.
Chaussée et pierraille.
Pierraille.
Pierraille et cylindrage.

Pierraille et cylindrage.
Revers pavés.
Pavés remaniés.

Revers pavés.

Pierraille et cylindrage.
Pierraille et chaussée neuve

Nouvelle chaussée.
Construction d'un ponceau
Rechargement.
Rechargement et goudron-

nage.
id.

Rechargement.
Empierrement.

id.
Chaussée.

id.
Confection de fossés.
Scories.
Chaussée.

1.775
350

1.700
700
425

750
225

12.000

6.750
1 .425
9.825
5.325

36.000
475

1.750
275

1.150

3.075
2.225

450

2.400

1.550
2.475

1.750
525

1.025

2.950
3.275

700
675
725
725
750
450
175
650



616

Roeser.

Rumelange.

Sanem.

Schifflange.

Chemin dit « Rötfeld » à Livange.
Chemin dit « Langsberg » à Peppange.
Chemin dit « Braubwegen » à Rœser.
Chemins à l'intérieur de Rumelange.
Rue des Artisans.
Rue du Partengrund.
Rue de la Mairie.

id.
Rues à l'intérieur de Rumelange.
Chemin dit « Metzerhicht » à Belvaux.

Chemin de Soleuvre à Esch.
Chemin de Belvaux à Ernshof.

Rue D r Welter.
Diverses rues à l'intérieur de Schifflange.

Chaussée
id.

Chaussée et scories.
Trottoirs et bordures.
Trottoirs pavés.
Travaux de pavage.
Revêtement en tarmaca-

dam.
Réparation d'un pont.
Réparation aux trottoirs.
Redressement et empier-

rement.
Goudronnage.
Déviation près de la nou-

velle école.
Ouverture à neuf.
Goudronnage.

725
925
975

7.750
1.350
1.150

3.225
1.425
1.375

5.975
3.100

3.150
4.500
4.450

Canton de Luxembourg.

Bertrange.
Contern.

Hesperange.

Niederanven.

Sandweiler.
Schuttrange.
Steinsel.
Strassen.

Walferdange.
Weiler-l.-Tour

Chemin au lieu dit « in Oppert ».
Chemins de la section de Contern.
Chemins de la section Moutfort-Medingen.
Chemins de la section d'Oetrange.
Chemin au lieu dit « Hardt » à Alzingen.
Chemin au lieu dit « Fentingereck » à Fentange.
Chemins dits «Wassergass » et «Saugen » à Hespe-

range.
Chemins à l'intérieur d'Itzig et «bei den Weihern ».
Chemin à l'intérieur d'Ernster et vers la route d'Ech-

ternach.
Chemin de Niederanven vers Mensdorf.
Chemin « im Gries » à Oberanven et à l'intérieur de

Hostert.
Chemin « beim Meierchen » et « Aalstross » à Sen-

ningen et à l'intérieur de Senningerberg.
Chemins en général.
Chemins en général.
Chemins en général.
Chemin dit « Gaaschtgrund ».
Chemin au lieu dit « im Enn ».
Chemins en général.
Chemins en général.

Mise en état.
Travaux d'entretien.

id.
id.

Nouvelle chaussée.
Mise en état.

Entretien.
id.

Nouvelle chaussée.
id.

id.

id.
Entretien.

id.
id.

Mise en état.
Ponceau.
Mise en état.

id.

2.050
1.775
2.125

450
1.050

775

825
1.900

500
1.125

1.650

1.050
3.250
4.200

16.650
1.475

325
3.550
3.100

Canton de Mersch.

Berg. Chemin dit « Homecht » à Berg.
Chemin dit « Ahl » à Berg.
Chemin dit « Ahlewald » à Colmar.

Pierraille.
Chaussée.
Pierraille.

950
325
475



617

Bissen.
Bœvange.

Fischbach.

Heffingen.

Larochette.
Lintgen.
Lorentzweiler.

Mersch.

Nommern.

Tuntingen.

Chemins en général.
Chemin à l'intérieur de Bœvange.
Chemin de Brouch au moulin.
Chemin dit « Kirchberg » à Fischbach.
Chemin à l'intérieur de Schoos.
Chemin dit « Massepâd » à Weyer.
Chemins à l'intérieur de Heffingen.
Chemins de à l'intérieur Reuland.
Chemin de Meysembourg à Fischbach.
Chemins « in Kasselt » et « Prettenerberg ».
Chemins de la section de Blaschette.
Chemins de la section de Bofferdange-Helmdange.
Chemins de la section de Lorentzweiler.
Chemins de la section de Hunsdorf.
Chemin « in der Bach » à Beringen et chemin vers

Glabach.
Chemin « in Gauschelt » à Mersch.
Chemin dit « Reckingweg » à Pettingen.
Chemin dit « Besenerberg » à Reckange.
Chemin dit « Heintzloch » et « Steinrausch » à Rol-

lingen.
Chemin dit « Bricheltgen » à Schœnfels. ,
Chemin de Cruchten à Schrondweiler.
Chemin dit « auf der Zillerich » à Cruchten.
Chemin de Glabach à Cruchten.
Chemin de Niederglabach à Schrondweiler.
Chemin de Nommern à Larochette.
Chemin dit « Eichelbour » à Nommern.
Chemins dits « Espen » et « Seylerhof » à Schrond-

weiler.
Chemin dit « Schloßberg » à Ansembourg.
Chemin dit « Bevelrad » à Hollenfels.
Chemin dit « Bidenthal » à Hollenfels.
Chemin dit « Peuscht » à Tuntange.
Chemin dit « Heidemier » à Tuntange.
Chemin dit « Brillhœhl » à Tuntange.
Chemin dit « Merpalenheck » à Tuntange.

Pierraille et chaussée.
Mise en état.

id.
Travaux de pavage.
Pierraille.

id.
Cylindrage et pierraille.

id.
Scories et cylindrage.
Pierraille et cylindrage.
Entretien.

id.
id.
id.

Rechargement.
Nouvelle chaussée.

id.
id.

Rechargement.
Nouvelle chaussée.
Pierraille.

id.
id.
id.
id.
id.

id.
Nouvelle chaussée.

id.
id.

Pierraille.
id.

Nouvelle chaussée.
Pierraille.

2.125
1.250
1.900
1.175

400
250

2.325
600

2.750
2.650

825
1.300
1.575
1.185

600
675
625

1.350

325
325
675
450
625
225
450
275

225
250
250
225
250
275
225
250

District de Diekirch.

Canton de Clervaux.

Asselborn. Chemin « im Galgenweg » à Asselborn.
Chemin à l'intérieur d'Asselborn.
Chemin à l'intérieur d'Asselborn.
Nouveau pont sur l'Emeschbach.
Chemin vers Maulusmuhle et « im Schêmer » à Box-

horn.

Chaussée.
Pierraille.
Revers pavés.
Construction.

Chaussée.

1.250
415
315
900

1.925



618

Asselborn.

Bœvange.

Clervaux.

Hachiviile.

Heinerscheid.

Hosingen.

Munshaüsen.

Troisvierges.

Weiswampach.

Divers chemins à Sassel.
Chemins à l'intérieur de Stockem.
Chemin vers Hamiville à Bœvange.
Chemin à l'intérieur de Wincrange.
Chemin à l'intérieur de Donnange.
Chemin de Deiffelt à Weicherdange.
Chemin de Deiffelt à Eselborn.
Chemin à l'intérieur de Hamiville et vers Bœvange.
Chemin vers Crendal.
Chemin à l'intérieur de Lullange.
Chemin vers Hoffelt à Troine.
Chemin de Bourcy à Troine.
Chemin à l'intérieur de Troine-Route.
Chemin vers Wincrange à Crendal.
Place du Marché à Clervaux.

Chemin de Weicherdange. à Eselborn.
Chemin dit « Lohweg » à Hachiviile.
Chemin de Hachiville à Limerlé.
Chemin de Hachiville à Basbellain.
Chemin à l'intérieur de Hachiville.
Chemin de Hoffelt à Lehresmühle.
Chemin à l'intérieur de Fischbach.
Chemin de Grindhausen à la grand'route.
Chemin à l'intérieur de Heinerscheid.
Chemin à l'intérieur de Hupperdange.
Chemin de Kalborn à Heinerscheid.
Chemin à l'intérieur de Lieler.
Chemin de Hosingen à Obereisenbach.
Chemin à l'intérieur de Hosingen.

Chemin de Bockholtz à Lellingen.
Chemin de Dorscheid à Rodershausen.
Chemin à l'intérieur de Marnach.
Chemin de Munshausen à Neidhausen.
Rues à l'intérieur de Troisvierges.
Ponceau au lieu dit '« Armesweg » à Basbellain.
Chemin dit « Armesweg » à Basbellain.
Chemin dit « vers Pauly » à Basbellain.
Chemin de Bivisch à Troisvierges.
Chemin de Bivisch à Hachiviile.
Chemin de Drinklange à Binsfeld.
Chemin « vers Knauf » à Huldange.
Chemin dit « Feiderweg » à Wilwerdange.
Chemin de Wilwerdange à Binsfeld.
Divers chemins a Beiler.
Divers chemins à Binsfeld.

Mise en état.
Pierraille.
Pierraille.

id.
id.
id.
id.
id.

Chaussée.
Pierraille.
Chaussée.

id.
id.
id.

Achat pour l'agrandisse-
ment.

Mise en état.
Empierrement.

id.
Pierraille.

id.
id.

Entretien.
id.
id.
id.
id.
id.

Réfection.
Empierrement et cylin-

drage.
Empierrement.
Pierraille.
Mise en état.
Achat pour l'élargissement
Trottoirs et bordures.
Construction.
Chaussée.
Pierraille.
Pierraille.
Chaussée.
Pierraille.

id.
Chaussée et pierraille.
Pierraille.
Mise en état.

id.

805
750
375
210
600
400
200

935
400
420
800
600
400
140

15.000
1 .500
1.200
1.050

480

215
800
400
600

2.500
500

1.800
600

575

2.500
1.000
1.400

200
215

4.000
1 .700

850
750
815
500
425
550

1.500
460
175

1.900



619

Weiswampach. Divers chemins à Breidfeld.
Divers chemins à Holler.
Divers chemins à Leithum.
Divers chemins à Weiswampach.

Mise en état.
id.
id.
id.

750
255

2.475
1.465

Canton de Diekirch.

Bastendorf.
Bettendorf.

Bourscheid.

Diekirch.

Ermsdorf.

Erpeldange.

Ettelbruck.

Feulen.

Hoscheid.
Medernach.
Mertzig.
Reisdorf.

Schieren.

Chemins en général.
Chemin « im Bongert » à Bettendorf.
Chemin vers le bois communal à Bettendorf.
Pont Schroedeschhof.
Divers chemins.
Chemin de Mœstroff à Eppeldorf.
Chemin près de la gare de Mœstroff.
Divers chemins à Mœstroff.
Divers chemins à Gilsdorf.
Divers chemins à Bourscheid.
Divers chemins à Bourscheid.
Divers chemins à Lipperscheid.
Rue de la Croix à Diekirch.
Voirie en général.
Chemin « Winterbischel » et « Todentahl » à Stegen.
Ponceau « in der Bach » à Stegen.
Divers chemins à Erpeldange.
Divers chemins à Ingeldorf.
Divers chemins à Burden.
Voirie en général.
Mise en état de la rue Wiser.
Chemin de Niederfeulen à Hubertushof.
Chemin de Niederfeulen à Welscheid.
Divers chemins à Oberfeulen.
Chemin dit « Kirchweg » à Hoscheid.
Divers chemins à Medernach.
Voirie en général.
Chemin de Hœsdorf à Bettel.
Chemin « im Acker » à Hœsdorf.
Chemin de Hœsdorf à Reisdorf.
Chemin « Speisfeldchen » à Bigelbach.
Chemin « in der Längt » et « Milleberg » à Bigelbach
Chemin « Totweg » à Reisdorf.
Divers chemins à Schieren.
Divers chemins à Birtrange.

Mise en état.
Chaussée.

id.
Réparation.
Mise en état.

id.
id.
id.
id.

Pierraille.
Mise en état.

id.
Pavage et trottoirs.
Entretien.
Chaussée.
Construction.
Mise en état.

id.
id.
id.
id.

Pierraille.
id.

Mise en état.
id.
i d .
i d .

Elargissement.
Pierraille.

id.
Chaussée et pierraille.

id.
Pierraille.
Mise en état.

id.

2.300
1.560
1 .010

110
1.530

300
145
300
650
500

1 .000
600

2.000
11.775
2.200

900
500

1.550
200

10.900
3.600

800
800
200

535
9.000
1.400
2.300

500
200
350
300
600

1.200
135

Canton de Redange.

Arsdorf.

Beckerich.

Chemin « Baerbich » à l'intérieur d'Arsdorf.
Chemin de Bilsdorf à Kœtchette.
Chemin à l'intérieur de Bilsdorf.
Chemin à l'intérieur de Huttange.
Chemin vers la chapelle à Schweich.

Pierraille et chaussée.
Chaussée-macadam,
Elargissement.
Pierraille et cylindrage.

id.

660
500
600
500

2.100



Beckerich.

Bettborn.

Bigonville.
Ell .

Folschette.

Grosbous.

Perlé.
Redange.

Saeul.

Useldange.

Vichten.

Wahl.

Chemin de Reichlange à Nœrdange.
Chemin de Guirsch à Beckerich.
Divers chemins à Pratz.
Divers chemins à Reimberg.
Chemins en général.
Divers chemins à l'intérieur d 'Ell .
Divers chemins à l'intérieur de Colpach-Bas.
Divers chemins à l'intérieur de Colpach-Haut.
Divers chemins à l'intérieur de Petit-Nobressart.
Divers chemins à l'intérieur de Roodt.
Chemin de Pratz à Eschette.
Chemin à l'intérieur de Hostert.
Chemin à l'intérieur de Folschette.
Chemin à l'intérieur de Rambrouch et de Schwiedel-

brouch.
Chemin à l'intérieur de Grosbous, de Grosbous à

Neiseshof et à Dellen.
Différents chemins à Dellen.
Divers chemins à Holtz.
Chemin à l'intérieur de Lannen.
Chemin à l'intérieur de Niederpallen.
Chemin à l'intérieur de Redange.
Divers chemins à Ospern-Pratz.
Chemins à l'intérieur de Calmus.
Chemins à l'intérieur d'Ehner.
Chemins à l'intérieur de Kapweiler.
Chemins à l'intérieur de Saeul.
Chemins à l'intérieur de Schwebach.
Chemin dit « Muhlenbach » à Everlange.
Chemin à l'intérieur d'Everlange.
Chemin à l'intérieur de Rippweiler.
Chemin de Schandel à Grosbous.
Chemin de Schandel à Bœvange.
Chemin de Michelbouch à Mertzig.
Chemin de Vichten à Michelbouch.
Chemin de Buschrodt à Folschette.
Chemin de Heispelt à Neunhausen.
Chemin de Kuborn à Grevels.
Chemin de Brattert à Rindschleiden.
Chemin de l'intérieur de Wahl.

Pierraille et cylindrage.
id.

Pavé et pierraille.
Pierraille.
Pierraille et cylindrage.
Pierraille.

id.
id.

Pierraille et cylindrage.
Pierraille.
Pierraille et cylindrage.

id.
id.

id.

Mise en état.
Pierraille et cylindrage.
Mise en état.
Pierraille.
Chaussée et pierraille.
Entretien.
Chaussée.
Elargissement.
mise en état.

id.
id.
id.

Pierraille.
Revers pavés.
Elargissement.
Mise en état.
Pierraille.
Pierraille et cylindrage.
Elargissement.
Pierraille.

id.
id.
id.
id.

965
370
590
350

1.250
800
190
100
160
270
500
600

1.180

2.080

1.680
950
625
350
435

1.300
400

1.075
550
235
450
200
450
475
880
625
500
500
940
715
785
600
915
500

Canton de Wiltz.

Boulaide. Chemin de Baschleiden à Insenborn.
Chemin à l'intérieur de Boulaide.
Chemin de Boulaide à Bigonville.
Chemin à l'intérieur de Surré.
Voirie en général.

Pierraille.
id.

Curage de fossés.
Pierraille.
Entretien.

570
845
700
600

1.200

620



621

Eschweiler.

Gœsdorf.

Harlange.

Heiderscheid.

Kautenbach.

Mecher.

Neunhausen.

Oberwampach.

Wiltz.

Wilwerwiltz.

Winseler.

Chemin à l'intérieur d'Erpeldange.
Chemin « in der Kaul » à Eschweiler.
Chemin d'Eschweiler à Noertrange.
Chemin de Kleinhoscheid à Seischeid.
Chemin de Selscheid au chemin repris n° 272.
Chemin à l'intérieur de Seischeid.
Voirie en général.
Chemin à l'intérieur de Buderscheid.
Chemin à l'intérieur de Gœsdorf.
Chemin de Nocher à Merkoltz-moulin.
Voirie en général.
Chemin de Harlange à Lutremange.
Chemin à l'intérieur de Harlange.
Chemin à l'intérieur de Tarchamps.
Chemin de Watrange à la frontière belge.
Chemin à l'intérieur d'Eschdorf.
Chemin à l'intérieur de Heiderscheid.
Chemin à l'intérieur de Merscheid.
Chemin de Tadler à Ringel.
Voirie en général.
Chemin d'Alscheid à Kautenbach.
Chemin de Nocher à Kautenbach.
Chemin de Merkoltz à Wilwerwiltz.
Chemin à l'intérieur de Bavigne.
Chemin à l'intérieur de Kaundorf.
Chemin de Mecher à Kaundorf.
Voirie en général.
Chemin dit « Köhlert » à Insenborn.
Chemin dit « Krommenriech » à Neunhausen.
Chemin de Brachtenbach à Bœvange.
Chemin de Niederwampach à Bastogne.

Voirie en général.
Chemin dit « Untere Aneschbach » à Niederwiltz.
Chemin dit « Gräfchen » à Wiltz.
Chemin dit « Schulberg » et « Plank » à Wiltz.
Chemin dit « Schulberg » à Wiltz.
Chemin dit « Weidingen-Plank » à Wiltz.
Voirie en général.
Chemin de Wilwerwiltz à Merkoltz.
Chemin de Lellingen à Alscheid.
Voirie en général.
Chemins Doncols-Berlé et Sonlez-Schleif.
Chemin à l'intérieur de Grümelscheid et vers Deren-

bach.
Chemin à l'intérieur de Nœrtrange.
Chemins Winseler-Nothum et Winseler-Nœrtrange.
Voirie en général.

Chaussée.
id.
id.

Pierraille et chaussée.
Emprises et construction.
Pierraille.
Entretien.
Pierraille.

Elargissement et cylindrage
Mise en état.
Entretien.
Pierraille.
Chaussée et pierraille.
Pierraille.

id.
Pierraille.
Pierraille et cylindrage.
Pierraille.
Pierraille et cylindrage.
Entretien.
Elargissement.
Curage des fossés.
Elargissement.
Pierraille.

id.
id.

Entretien.
Chaussée.

id.
Chaussée.
Chaussée, pierraille et da-

Iots.
Entretien.
Elargissement et chaussée
Pavage.
Pierraille.
Revers pavés.
Mur de soutènement.
Entretien.
Pierraille.
Chaussée.
Entretien.
Pierraille.

id.
id.

id.
Entretien.

700
775
520

1.500
1.000

400
1.000

650
1.400

980
4.000

520
965
450
320
800
540
550

2.800
1.600
2.000

600

275
275
600
500

1.300
800
625
500

2.400
5.000
6.635
2.500
1.150

750
765

9.700
200
350

1.000
860

900
1.600
1.300

700



622

Canton de Vianden.

Fouhren.

Putscheid.

Vianden.

Chemin dit « Bruckenfeld » à Bettel.
Chemin de Longsdorf à Fouhren.
Divers chemins à Gralingen.
Divers chemins à Merscheid.
Divers chemins à Stolzembourg.
Divers chemins à Vianden.

Chaussée.
Chaussée et pierraille.
Mise en état.

i d .
id .
id .

700
2000

65
515
100
500

District de Grevenmacher.
Canton d'Echternach.

Beaufort.

Bech.

Berdorf.

Consdorf.

Echternach.
Mompach.

Rosport.

Waldbillig.

Chemin à l'intérieur de Beaufort.
Chemin à l'intérieur de Dillingen.
Chemin de Bech à Geyershof.
Chemin de Hemstal à Rippig.
Chemin de Rippig vers la route de Luxembourg.
Chemin à l'intérieur de Berdorf.
Chemin à l'intérieur de Bollendorf-Pont.
Chemin à l'intérieur de Gonsdorf.
Chemin « Im Seitert » à Breidweiler.
Chemin « Rosswinkel » à Scheidgen.
Chemin à l'intérieur d'Echternach.
Chemin de Herborn vers Lelligerbeig.
Chemin à l'intérieur de Moersdorf.
Chemin de Dickweiler vers Mompach.
Chemin de Hinkel à Girsterklaus.
Chemin d'Osweiler à Geyershof.
Chemin de Rosport à Dickweiler.
Chemin de Christnach à Graulinster.
Chemin de Haller à Savelborn.
Chemin de Waldbillig à Kelleschhof.

Pavage et pierraille.
Entretien.
Chaussée neuve.
Entretien.
Pierraille.
Entretien.

i d .
Pavage et pierraille.
Chaussée.

i d .
Entretien et pavage.
Chaussée et pavage.
Entretien.
Entretien et pierraille.
Entretien.
Pierraille.
Entretien et pierraille.
Entretien et pierraille.
Pavage.

i d .

2.480
130

1.300
350
420

780
200
770

1.400
1.750
7.900
1.900

190
400
160
910

1.400
1.260
1.200
2.600

Canton de Grevenmacher.

Betzdorf.

Biwer.

Flaxweiler.

Grevenmacher

Chemin d'Olingen à Eschweiler.
Chemin à l'intérieur de Berg.
Chemin à l'intérieur de Betzdorf.
Chemin de Boudlerbach à Breinert.
Chemin de Boudler à Zittig.
Chemin de Weydig à Eschweiler.
Chemin à l'intérieur de Wecker.

Chemin à l'intérieur de Beyren.
Chemin à l'intérieur de Gostingen.
Chemin d'Oberdonven à Niederdonven.

Chemin dit « Ringmauergasse ».
Places publiques.
Chemin dit « Unter Weckerberg ».
Voirie en général.

Entretien et consolidation
Chaussée neuve.
Entretien et cylindrage.
Entretien et cylindrage.

id.
Chaussée neuve.
Nouvelle chaussée et pier-

raille.
Entretien et cylindrage.

id.
Entretien et reconstruction

d'un pont.
Elargissement et pavage.
Entretien. ,
Entretien et pierraille.
Entretien et emprises.

800
600
750

2.600
700
800

2.600
1.350
1.200

1.500
4.500
2.550
2.400
9.000



623

Grevenmacher

Junglinster.

Manternach.

Mertert.

Rodenbourg.

Wormeldange.

Place du Marché.
Chemin le long de la Moselle.
Chemin de Junglinster à Bourglinster.

Chemin à l'intérieur de Bourglinster.
Chemin à l'intérieur d'Eisenborn et vers Imbringen.
Chemin de Berbourg à Brouch.
Chemin à l'intérieur de Lellig.
Chemin à l'intérieur de Manternach.
Chemin à. l'intérieur de Mertert.
Chemin de Mertert à Mompach.

Chemin à l'intérieur de Wasserbillig.
Chemin à l'intérieur de Beidweiler.
Chemin à l'intérieur de Gonderange.
Chemin à l'intérieur d'Ehnen.
Chemin à l'intérieur de Machtum et Deysermühle.
Chemin à l'intérieur de Wormeldange.

Mise en état.
Mise en état.
Chaussée neuve et gou-

dronnage.
Pavage.
Chaussée neuve et pavage.
Entretien et cylindrage.
Entretien et goudronnage.
Cylindrage.
Pavage et goudronnage.
Rechargement et cylin-

drage.
Pavage et chaussée neuve.
Entretien.

id.
Entretien et pavage.
Entretien.
Elargissement et pavage.

6.150
2.600

3.000
1 .500

800
800

2.300
400

1.100

1.900
2.300

650
350

1.250
640

1.500

Canton de Remich.

Bous.

Burmerange.

Dulheim.

Lenningen.

Mondorf.

Remerschen.

Remich.

Stadtbredimus

Waldbredimus

Wellenstein.

Chemins dits « Herdermühl» et « Rodenberg» à Bous.
Chemins dits « Heberweg » et « Scheuerberg » à Bous
Chemin dit « Hielchen » à Bous.
Chemin d'Elvange à Bech.
Chemin dit « Pâfebourweg » à Burmerange.
Divers chemins à Emerange.
Divers chemins à Dalheim.
Divers chemins à Filsdorf.
Divers chemins à Welfrange.
Chemin de Canach à Beyren.
Chemin de Lenningen à Gostingen.
Chemin dit « Gehrweg ».
Chemin dit « Wassergasse ».
Chemins dits « Großhoehl » et « Beckeschberg ».
Chemins dits « Brücherweg » et « Schengerwies ».
Chemins dits « Doulemerweg » et « Woûswes ».
Chemins dits « Pâfebour » et « Queschhiel ».
Chemin près de l'école à Remich.
Chemins dits « Golgschmittsgässel » et « om Bour ».
Chemin de Remich à Stadtbredimus.
Divers chemins à Stadtbredimus.
Divers chemins à Greiveldange.
Divers chemins à Waldbredimus.
Divers chemins à Trintange.
Divers chemins à Wellenstein.
Divers chemins à Bech-Kleinmacher.
Divers chemins à Schwebsange.

Pierraille et cylindrage.
id.

Chaussée nouvelle.
Entretien.
Pierraille et entretien«
Entretien.
Entretien et pierraille.

id.
id.

Entretien.
id.

Entretien.
id.

Entretien et pavage.
Entretien et cylindrage.
Entretien et goudronnage.
Entretien et cylindrage.
Mise en état.
Pavage.
Chaussée.
Entretien.

id.
Entretien.

id.
id.
id.
id.

3. 750
1 . 150
1.400
1.300
3.200

600
4.300
1.050
1.450

500
450
360
500

2.150
3.900
2.100
3.600
1.870
1.450
1.700
1.000
1.400
1.100
2.050
1.050
1.450
1.650



Le tirage au sort des obligations de l'Emprunt grand-ducal 3 ½ % de 1894, remboursables le 1er novem-
bre 1932 respectivement le 1er mai 1933, a donné le résultat suivant :

624

Avis. — Emprunt grand-ducal 3½% de 1894.

a) Echéance du 1er novembre 1932.

Lit. A. 22 obligations (fr. 2000).
56
71

.86
115

187
300

340
429

491
531

558
762

792 972
915 1105

1365
1637

1655
1809

1928
1969

Lit. B. 45 obligations. (fr. 1000).
12
80

259
299
328

371
707

1011
1013
1087

1169
1218
1236
1264
1370

1470
1499
1572
1625
1701

1786
1808
1865
1952
2135

2204
2555
2556
2579
2693

2714
2732
2845
2948
3122

3206
3245
3434
3467
3597

3600
3893
3924
3932
3996

Lit. C. 65 obligations. (fr. 500).

2
156
411
530
801
943

987
1189
1299
1339
1353
1501

1615
1778
1815
1860
1865
1947

2047
2093
2179
2239
2327
2423

2431
2436
2491
2629
2639
2870

2872
2876
2949
2955
3097
3122

3459
3590
3635
3641
3701
3865

3922
3962
4072
4261
4514
4533

4551
4573
4929
4930
5085
5210

5225
5365
5518
5534
5551
5554

5564
5657
5841
5939
5990

Lit. D. 105 obligations. (fr. 100).

31
60

149
229

319
333
375
467
584
744
979

1057
1229
1260
1326
1335
1429
1648
1832
1994
2184
2197

2286
2417
2616
2629
2639
2656
2880
3157
3465
3551
3635

3708
3821
3844
3855
3885
3999
4090
4170
4198
4229
4318

4366
4407
4436
4488
4540
4606
4777
4948
4971
4974
5087

5203
5505
5621
5784
5809
5881
5933
6021
6032
6060
6185

6501
6678
6750
6774
6782
6948
7081
7113
7206
7313
7435

7661
7682
7732
7788
7837
7845
7932
7949
7959
7979
8368

8434
8519
8637
8695
8780
8858
8890
8974
9004
9277
9384

9411
9437
9634
9639
9718
9981

b) Echéance du 1er mai 1933.

Lit. A. 22 obligations. (fr. 2000).

11

145
161

179
249
350

354
496

499
519

528
706

843
922

1173
1320

1376
1526

1788
1827

1876
1911

Lit B. 46 obligations. (fr. 1000).

59
140
178
294

335
356
458
591

626
646
669
695

741
811
842

869

941
953
1550
1752

1760
1951
2005
2124

2274
2443
2483
2567

2601
2644
2730
2797

2900
2933
2959
2992

3153
3248
3365
3413

3606
3754
3762
3772

3806
3992



Lit. A.

Lit. B.

Lit. C.

317 (19)
407 (19)
426 (13)
619(19)

24 (19)
39(17)
354(19)
394 (14)
423 (18)
467(15)

259(17)
260 (18)
358(18)
409 (18)
450 (11)
466 (19)
470 (16)
779(19)
821 (17)
1002 (19)
1104 (19)
1816 (16)
1854(17)
2096(13)
2100 (17)
2185 (12)

683(15)
753 (10)
758 (8 )
765 (9 )

662 (13)
711 (18)
918(18)

2126 (14)
2138 (19)
2191 (19)

2421 (16)
2496 (19)
2708 (19)
2763 (13)
2804 (16)
2902 (16)
2903 (10)
2905 (9 )
2934 (18)
2935 (16)
3110 (18)
3125 (15)
3126 (13)
3150(18)
3166(19)
3193 (19)

840 (19)
862 (19)
931 (11)
1076 (17)

2270 (19)
2301 (19)
2376 (19)
2379 (12)
2469 (17)
2874 (16)

3283 (15)
3304 (19)
3481 (19)
3655 (12)
3659(13)
3688 (19)
3780(19)
3824 (19)
3840 (8 )
3851 (18)
3860 (18)
3904 (4 )
3912(17)
3928 (19)
4049(16)
4059 (7)

1080 (13)
1092 (18)
1149 (19)
1545 (14)

2883 (19)
2996(17)
3035 (15)
3098 (16)
3305 (1 )
3438 (18)

4061 (17)
4110 (8 )
4247 (18)
4257 (18)
4306 (14)
4490(3)
4492(17)
4493 (19)
4511 (19)
4522 (19)
4526(19)
4568 (19)
4669 (18)
4671 (9 )
5201 (18)
5242 (16)

1999(17)

3537 (12)
3643 (16)
3749 (19)
3805 (14)
3891 (16)
3956(17)

5418 (19)
5421 (19)
5449(19)
5471 (15)
5511 (12)
5644 (7 )
5654 (19)
5716(12)
5744 (19)
5747 (19)
5785 (16)
5786 (18)
5842 (16)
5972 (16)
5953 (19)

625

Lit. C. 67 obligations. (fr. 500).
6

136
155
316
403
566
591

889
934
994
1140
1174
1258
1301

1378
1421
1442
1461
1582
1683
1738

1831
1858
1922
1938
1995
2112
2164

2208
2234
2256
2260
2378
2533
2581

2584
2606
2652
2854
3021
3029
3062

3443
3618
3627
3734
3783
3868
3978

4077
4081
4139
4206
4376
4429
4502

4506
4675
4/17
4781
5063
5272
5663

5673
5779
5925
5941

Lit. D. 107 obligations. (fr. 100).

94
187
203
266
324
543
554
644
737
785
802

825
915
1009
1039
1080
1112
1148
1156
1472
1526
1670

1747
1835
1976
2095
2124
2166
2281
2442
2503
2693
2769

2773
2782
2871
3131
3231
3241
3299
3371
3519
3796
3873

4086
4146
4242
4267
4493
4597
4627
4795
4803
4860
4957

5061
5237
5352
5573
5693
5821
5896
5964
5965
6040
6145

6151
6350
6469
6629
6642
6791
6842
6852
7003
7108
7208

7272
7388
7392
7420
7529
7621
7690
7759
7831
8038
8174

8265
8277
8402
8631
8895
8939
9043
9049
9078
9105
9219

9338
9563
9608
9628
9697
9706
9850
9951

Les obligations suivantes sorties aux tirages antérieurs n'ont pas encore été présentées au remboursement.



626

Lit. D. 22 (10)
134 (12)
397 (14)
413 (13)
440 (14)
1090 (10)
1099(17)
1123 (19)
1141 (12)
1227 (19)
1252 (14)
1274(13)
1384 (12)
1389 (12)
1474 (19)
1607(17)
1678 (5 )
1739(19)
1740 (8 )
1866(13)
1934 (10)
2051 (18)
2069 (14)

2111 (14)
2288 (8 )
2289 (16)
2357 (11)
2366 (19)
3060(15)
3154 (2 )
3223 (16)
3475 (13)
3505 (19).
3621 (15)
3696 (6 )
3697 (6 )
3739 (12)
3742(16)
3754 (15)
3809 (9 )
3905 (17)
4390(15)
4416 (13)
4453 (19)
4501 (11)
4517 (17)

4560 (10)
4611 (13)
4655 (12)
4687(15)
4913 (19)
4975 (16)
4981 (8 )
4999 (13)
5167 (18)
5169 (15)
5260(19)
5439(19)
5582 (14)
5679(19)
5692 (15)
5791 (14)
6144 (12)
6198(17)
6398 (12)
6677 (18)
6722(17)
6/47(18)
6793 (11)

6855 (19)
6913 (16)
6956 (18)
7025 (19)
7102 (19)
7166 (19)
7168 (18)
7198 (18)
7201 (19)
7371 (12)
7428 (19)
7540 (16)
7541 (19)
7542(19)
7708 (19)
7721 (17)
7786(19)
7789(17)
8037 (10)
8123 (19)
8321 (19)
8327 (14)
8401' (10)

8477 (19)
8496 (17)
8499 (19)
8504 (16)
8558 (18)
8578 (10)
8675 (6 )
8708 (11)
8728 (11)
8825 (18)
8941 (11)
8949 (17)
8959 (18)
9055 (13)
0104 (18)
9344 (17)
96.18 (16)
9789 (16)
9920 (16)
9922 (16)
9964(17)
9993 (19)

(1) obligations remboursables au 1er mai 1917 ;
(2) obligations remboursables au' 1er novembre 1921 ;
(3) obligations remboursables au 1er novembre 1923 ;
(4) obligations remboursables au 1er novembre 1924 ;
(5) obligations remboursables au 1er mai 1925 ;
(6) obligations remboursables au 1er novembre 1925 ;
(7) obligations remboursables au 1er mai 1926 ;
(8) obligations remboursables au 1er novembre 1926 ;
(9) obligations remboursables au 1er mai 1927 ;

(10) obligations remboursables au 1er novembre 1927 ;
(11) obligations remboursables au 1er mai 1928 ;
(12) obligations remboursables au 1er novembre 1928 ;
(13) obligations remboursables au 1er mai 1929;
(14) obligations remboursables au 1er novembre 1929 ;
(15) obligations remboursables au 1er mai 1930 ;
(16) obligations remboursables au 1er novembre 1930 ;
(17) obligations remboursables au.1er mai 1931 ;
(18) obligations remboursables au 1er novembre 1931 ;
(19) obligations remboursables au 1er mai 1932. — 24 septembre 1932.

Imprimerie de la Cour Victor Buck, Luxembourg


	Arrêté du 20 septembre 1932 approuvant les modifications apportées aux classes et aux coefficients de risques en matière d'assurance-accidents industrielle

